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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá modelováním rizik v elektrotechnické výrobě.

V práci jsou popsány vybrané metody a nástroje pro analýzu rizik. V případové studii jsou

vytvořené některé analýzy rizik a modely rizik pro malý výrobní podnik. Tento podnik se

zabývá výrobou a osazováním desek plošných spojů.
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Abstract

The diploma thesis is focused on risk modeling in electrical engineering production.

The thesis describes the methods and instruments in the risk analysis. In the case study are

some risk analysis and risk models for a small manufacturing company. This company deals

with the production and planting of printed circuit boards.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPS – deska plošných spojů
FMEA – Failure Mode and Effect Analysis
FTA – Fault Tree Analysis
ETA – Event Tree Analysis
CCA – Cause-Consequence Analysis
HAZOP – Hazard and Operability Study
σ – směrodatná odchylka
m – hmotnost
v – rychlost
F – síla
QRA – Process Quantitative Risk Analysis
ξ – střední hodnota
SMD – Surface Mounted Devices
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ÚVOD

V dnešní době se podniky musí neustále přizpůsobovat aktuálnímu dění na trhu.

Vzhledem k rychlému vývoji v technologické oblasti musí společnosti neustále reagovat na

nové technologie. To sebou však přináší rizika spojená s použitím nových materiálů,

součástek či zavedení moderních pracovních postupů. Podnik tedy musí zachytit případná

rizika spojená se změnou a snížit tak možnost selhání vývoje kvůli hrozbám. Podstatnou

součástí při rozhodování je právě analýza rizik, která identifikuje možná rizika a jejich

příčiny. Modelování rizik tedy umožňuji ukázat, co může nastat a jaký to bude mít dopad pro

společnost.

V současné době jsou stále podniky, které významnost snižování rizik podceňují.

Neuvědomují si, že věnování času eliminaci rizik není ztrátou ale přínosem. Často je mylný

dojem, že podnik žádná rizika snižovat nemusí. Riziko však nemusí být vždy chápáno jako

negativní vliv, ale může představovat i pozitivní dopad v podobě příležitost v podnikání.

Řízení rizik je dlouhodobá záležitost. Nelze se spoléhat na to, že pokud jsou rizika

jednou odhalena a eliminována, že tato rizika již nepředstavují hrozbu. Řízení rizik je

neustálý proces identifikování hrozeb a jejich snižování.

V první části práce jsou uvedeny základní pojmy, které jsou spojené s řízením rizik. Je

popsaný také proces analýzy rizik, který je základem pro eliminaci rizik. V této práci jsou

také uvedeny nástroje a metody, které jsou vhodné pro průmyslový podnik

s elektrotechnickou výrobou. Vybrané metodiky analýzy jsou srovnané v přehledných

tabulkách na základě jejich např. výhod, nevýhod nebo náročnosti na zpracování.

Ve druhé části práce je případová studie, ve které jsou vybrané nástroje řízení rizik

implementovány pro malý podnik. Tato společnost se zabývá výrobou a osazováním desek

plošných spojů. Jsou zpracovány analýzy rizik za použití vybraných metod a vytvořeny jejich

modely. V závěru je uvedeno doporučení pro praxi.
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1 DEFINICE RIZIKA, ZÁKLADNÍ POJMY, ANALÝZA RIZIK

1.1 Pojem riziko

Riziko je historický výraz pocházející údajně ze 17. století, kdy se objevil v souvislosti

s lodní dopravou. Výraz pochází z italského slova „risico“, kterým se označovalo místo,

kterému se museli plavci vyhnout. Ve starších encyklopediích najdeme pod tímto heslem

vysvětlení, že se jedná o odvahu či nebezpečí, případně že „riskovat“ znamená odvážit se

něčeho. Podle dnešních výkladů se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody,

poškození, ztráty či zničení, případně nezdaru při podnikání [1].

Neexistuje žádná jednotná definice pojmu riziko, tento pojem je interpretován různě [1]:

� Pravděpodobnost nebo možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

� Variabilita možných výsledku nebo nejistota jejich dosažení.

� Odchýlení očekávaných a skutečných výsledku.

� Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od očekávaného.

� Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti.

� Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

� Nebezpečí chybného rozhodnutí.

� Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

� Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva.

� Střední hodnota ztrátové funkce.

� Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému.

Z hlediska problematiky řízení podnikatelských rizik bude užitečné vycházet z chápání

rizika jako možnosti, že s určitou pravděpodobností dojde k události, jež se liší od

předpokládaného stavu či vývoje. Riziko by v žádném případě nemělo být redukováno na

pouhou pravděpodobnost, neboť zahrnuje jak samotnou pravděpodobnost, tak kvantitativní

rozsah dané události. [2]
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1.2 Základní pojmy v analýze rizik

� Aktivum

Aktivum je vše, co má nějakou hodnotu a ta může být působením rizika zmenšena.

Aktiva dělíme na hmotná (nemovitosti, cenné papíry, peníze, atd.) a nehmotná (informace,

autorská práva, kvalita personálu, atd.). Aktivem může být i samotný subjekt, protože riziko

může negativně působit na jeho existenci. Základní charakteristikou je hodnota aktiva, která

je relativní a závisí na úhlu pohledu hodnocení. [1]

� Hrozba

Hrozba je síla, událost, aktivita nebo osoba, která má negativní vliv na bezpečnost či

může působit škodu. Mezi hrozby patří také přírodní katastrofy, krádeže, chyba obsluhy či

kontrola finančního úřadu. Škoda, která vznikne při působení na aktivum, se nazývá dopad

hrozby. Základní charakteristikou je úroveň hrozby, která se hodnotí podle třech faktorů

(nebezpečnost, přístup k aktivu, motivace k vytvoření hrozby). [1]

� Zranitelnost

Nedostatek, slabina nebo stav, který může hrozba využít k tomu, aby dosáhla

negativního vlivu. Zranitelnost udává, jak je dané aktivum citlivé vůči působení hrozby.

Zranitelnost je všude, kde dochází k vzájemné interakci mezi hrozbou a aktivem. [1]

� Protiopatření

Jde o postup, proces, opatření či cokoliv, co dokáže zmírnit působení hrozby nebo

snížit zranitelnost aktiva. Efektivnost daného protiopatření udává, nakolik se eliminoval

účinek hrozby. Nejvhodnější protiopatření jsou taková, která budou nejúčinnější a přinesou co

nejmenší náklady [1]

� Riziko

Vzájemnou interakcí aktiva a hrozby vzniká riziko. Při analýze se uvažují pouze

hrozby, která působní na nějaké aktivum. Úroveň rizika je určena hodnotou aktiva,

zranitelností a úrovní působící hrozby. Pouze protiopatření snižuje úroveň rizika. Zbytkové

riziko je zanedbatelné, není nutné ho snižovat a podnikat jakékoliv protiopatření. Referenční
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úroveň je hranice míry rizika a rozhoduje o tom, zda je vůči riziku nutné podnikat nějaké

protiopatření. [1]

1.3 Typy rizika v elektrotechnické výrob ě

Pojem „riziko“ je v ekonomii užíván v souvislosti s nejednoznačností průběhu

určitých skutečností ekonomických procesů a nejednoznačnosti jejich výsledků. Obecně se

však nejedná pouze o riziko ekonomické.

Pokud jsou rizika rozdělena podle oblasti činnosti, tak existuje celá řada rizik [3]:

� Ekonomická rizika (nákladová, kurzovní)

� Finanční rizika (investiční, pojišťovací, úvěrová)

� Projektová rizika

� Obchodní rizika (marketingová, strategická, tržní)

� Technická (konstrukční, materiálová)

� Technologická rizika (poruchy výrobních zařízení, přírodní katastrofy a havárie)

� Výrobní rizika (nedostatek materiálu, energií, pracovních sil)

� Politická rizika (rozpočtová, politické nestability)

1.3.1 Technická rizika a výrobní rizika

Tato práce je zaměřena převážně na technický a výrobní rizika a proto jsou zde blíže

specifikována.

` Tato rizika jsou nejrozšířenější především v průmyslových organizacích, která mají

vlastní výrobu. Na výrobě produktu se podílí kromě daného podniku také hlavně všichni

dodavatelé. Pokud podnik vyrábí více druhů výrobků, tak každý výrobek má různé množství


[…]


metody je velice jednoduchý, ale je nutná znalost všech procesů.
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 Dalším důležitým krokem v analýze je zjištění, která rizika výrobu ohrožují a která

mají na výrobu nízký až zanedbatelný vliv. K tomuto účelu je vypracována matice

pravděpodobnosti a dopadu. Tato matice je vhodná použít v případě, že není zcela jasné, na

které hrozby se má společnost zaměřit. Vypracování této analýzy je opět velice jednoduché.

Jsou nadefinované rizikové faktory (příčiny), které jsou zdrojem rizik. Matice se vyplní dle

pravděpodobnosti a dopadu daného faktoru na výrobu. Na rizika, která jsou v červené oblasti,

se podnik s největší pravděpodobností zaměří. Samozřejmě jsou důležité také náklady na

minimalizaci rizika. Pokud jsou náklady na minimalizaci příliš vysoké, může být možnost

neeliminování rizika pro podnik přijatelnější.

Metodou pro identifikaci míry jednotlivých rizik byla použita matice aktiv, hrozeb a

zranitelností. Z této analýzy podnik získal přehled o tom, které hrozby ovlivňují jaká aktiva.

Oproti matici pravděpodobnosti a dopadu umožňuje tato matice společnosti detailnější

přehled o interakci mezi hrozbami a aktivy.

Další vypracovanou analýzou je FMEA, která shrnuje všechny poznatky

z předchozích analýz. V této analýze jsou využity identifikované hrozby, příčiny a dopady

rizik. Z této analýzy bylo získáno rizikové číslo, které vypovídá o výši možné hrozby. Podnik

nadefinoval kritickou hodnotu rizika na hladinu 300. Po vložení všech příčin do grafu

společně s hodnotou rizikové čísla získá společnost přehled o tom, na které příčiny rizik je

nutné se zaměřit. FMEA analýze je velmi často využívána ve výrobním procesu.

V průmyslové výrobě nastávají další rizika, která jsou spojena s rozhodováním. To

sebou nese velké množství nejistoty a rizik. Proto je důležité nepodceňovat vypracování

analýzy rizik, která tuto oblast také zvládá. K tomuto účelu slouží rozhodovací stromy. Díky

této analýze je možné odhadnout pravděpodobnou výši zisku a varianty rozhodnutí, které

podnik může učinit. V této práci byl rozhodovací strom vytvořený na modelu situace, kdy se

společnost rozhoduje o rozšíření výroby. Na základě výpočtu střední hodnoty zisku, která

zahrnuje i pravděpodobnost nízké nebo vysoké poptávky po výrobku, je pro podnik

rozhodování méně náročné a předejde tak několikamilionové ztrátě.

Modelování rizik v elektrotechnické výrobě Veronika Matýsová 2014

59

ZÁVĚR

Pro každý podnik je důležité si nejdříve uvědomit, že rizika nelze podceňovat a

ignorovat. Pokud nejsou hrozby zřejmé, neznamená to ještě, že žádná rizika neexistují.

V ideálním případě by společnost měla svá rizika znát a snižovat jejich dopad na minimum.

Nejhorší variantou je případ, kdy podnik ví o rizikách, ale neprovádí žádná opatření proti nim.

V tomto případě mohou časem velice negativně zasáhnout do chodu společnosti.

V elektrotechnické výrobě je zlehčování působících rizik velmi nebezpečné.

Podcenění možných rizik může způsobit vysoké náklady na opravu vzniklých chyb. Pokud by

společnosti prováděly preventivně analýzy rizik, v mnoha případech by zjistili, že náklady na

výrobu by se aplikováním ochranných prostředků snížili.

V elektrotechnickém průmyslu je nalezení rizik a jejich eliminace důležitá zejména

proto, že je pravděpodobnost ohrožení lidského života při výrobě. Pokud nejsou rizika ve

výrobě eliminována, zasahují do procesu výroby, prodlužují délku výrobního procesu nebo

vzniká riziko výroby nekvalitního produktu. Každý nekvalitní produkt předaný zákazníkovi

zvyšuje riziko reklamace nebo opět ohrožení lidského života výrobkem.

V případech, kdy nejsou rizika eliminována, může to být v některých případech pro

společnost devastující účinek. Riziko může způsobit vysokou finanční ztrátu nebo zvýšit

náklady na výrobu nad přijatelnou hranici.

V této práci jsou uvedené metody a nástroje pro analýzu rizik, které jsou vhodné pro

malý a střední podnik s elektrotechnickou výrobou. V případové studii jsou zpracované

vybrané rozdílné analýzy pro technologická rizika a vytvořeny modely znázorňující příčiny,

rizika a důsledky hrozeb.

Modelování rizik společnostem slouží k vizualizaci následků, které mohou nastat, a

všech jejich příčin. Modelování umožní podnikům lépe se orientovat v hrozbách a může být

použito k vlastnímu řízení rizik. Z tohoto důvodu je modelování rizik důležitou součástí

analýzy rizik.

Zavedení managementu rizik by společnost neměla považovat za negativní aktivitu.

Kladný postoj k zavedení managementu rizik je pro podnik přínosem a nikoliv ztrátou času.

Čím dříve se podaří rizika identifikovat a eliminovat, tím menší dopad hrozba bude mít.

Ne všechna rizika jsou předmětem eliminace, protože nepředstavují pro podnik

závažnější hrozbu. Propočítání nákladů na ochranu před riziky a náklady, které vzniknou při

zachování rizika, pomáhají při rozhodování, zda riziko snižovat či nikoliv.
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 Není možné všechny hrozby eliminovat, ale snahou společnosti by mělo být je alespoň

potlačit na minimum. Každá existující negativní hrozba představuje pro podnik nějaký druh

nákladu nebo ztráty. V této práci jsou některé analýzy rizik, které nejsou složité a poskytnou

managementu přehled o možných příčinách, která vyvolávají rizika. Řízení rizik díky těmto

metodám nemusí být pro podnik nijak náročné a složité.
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