## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modelování rizik v elektrotechnické výrobě
Student: Bc. Veronika MATÝSOVÁ Std. číslo: E11N0164P
Oponent: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá modelováním rizik v elektrotechnické výrobě. Práce má 62 stran vlastního textu včetně obrázků a tabulek. Práce je členěna do úvodu, 5 kapitol a závěru. První kapitola je věnována vysvětlení pojmů a vybraných metod analýzy rizik. Druhá kapitola se zabývá modelováním rizik. V třetí kapitole je provedeno srovnání jednotlivých metod. Čtvrtá kapitola obsahuje případovou studii. Pátá kapitola se nazývá "Doporučení pro praxi", ale žádná doporučení v podstatě neobsahuje. Pouze shrnuje předchozí případovou studii. V závěru je připomenut význam managementu rizik. Úvodní teoretická část práce je poměrně dobře zpracovaná, ale uspořádání případové studie, z které není dostatečně patrný její účel, celkový dojem kazí. Z hlediska odborné úrovně se jedná spíše o průměrnou práci.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak je to s neformálním přístupem a systematickým přístupem k managementu rizik? Opravdu existují firmy, které si rizika vůbec neuvědomují a neřídí je?
- 2) Proč byl ve studii použit pouze model "příčina-riziko-účinek"?
- 3) Na základě čeho uvádíte své tvrzení, že "nejčastější chyby vznikající při výrobě DPS jsou právě ve fázi pájení spoje"?
- 4) V kapitole 4.3.3 je uvedeno, že desky plošných spojů se leptají pomocí chloridu železitého. Používá se toto leptadlo v hromadné výrobě? Existují i jiné leptací média? Na čem závisí jejich volba?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce

*František Steiner*
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření